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Välfärdsrapporteringen är en del av kommunens strategiska planering och utveckling av verksamheten. I 
enlighet med hälso- och sjukvårdslagen (1326/2010, § 12) utarbetas en omfattande välfärdsberättelse 
en gång per fullmäktigeperiod i Vanda och under mellanåren utarbetas en välfärdsöversikt som är mer 
kortfattad än välfärdsberättelsen. 

Vandas välfärdsöversikt 2021 (Bilaga 1) är ett informationspaket om Vandabornas välfärd och hälsa och 
de faktorer som påverkar dessa som sammanställts av verksamhetsområdenas gemensamma 
arbetsgrupp för Vanda stads välfärdsrapportering. Utvecklingschef Marjo-Riitta Valkonen och senare 
specialsakkunnig Niina Vilkman från verksamhetsområdet för social- och hälsovård ansvarade för den 
multiprofessionella arbetsgruppens arbete. Styrgrupp var strategiledningsgruppen för främjande av 
välfärd och hälsa.

Välfärdsöversikten för år 2021 har utarbetats framför allt ur ett perspektiv för återhämtningen från 
coronaepidemin. Välfärdsöversikten behandlar stadsbornas välfärdssituation. Välfärdsöversikten 
behandlar inte direkt åtgärder som ska vidtas för att främja välfärden. Välfärdsöversikten fäster 
uppmärksamhet vid sex olika välfärdsrelaterade underteman. 

1. Hälsa
En utmattning på grund av coronaepidemin märks bland befolkningen. Detta märks särskilt bland unga 
kvinnor. Andelen unga som upplever utmattning och ångest har ökat. Andelen motion har minskat 
särskilt bland personer under 40 år. Alkoholanvändningen hos personer i arbetsför ålder har ökat mer än 
hos den äldre befolkningen. Andelen unga som inte alls använder alkohol har ökat. Ohälsosamt 
småätande har ökat särskilt bland unga och kvinnor. Antalet barnskyddsanmälningar ökar.

2. Samhällsgemenskap
Coronapandemin har minskat kontakten med närstående människor oberoende av åldersgrupp och kön. 
Ensamheten har ökat under coronapandemin särskilt hos personer i arbetsför ålder under 40 år. Det har 
blivit allt vanligare att ungdomar upplever ensamhet. Bland unga flickor har den upplevda ensamheten 
ökat särskilt kraftigt. Ungdomarna upplevde att dialogen med föräldrarna har försämrats, men en stor 
del av barnen upplever att de har en bra dialog och kontakt med sina föräldrar. Nästan alla ungdomar 
och de flesta barn har minst en hobby i veckan. Under pandemin blev det svårare att föra samman 
människor och skapa upplevelser av gemenskap. Pandemin lyfte fram fritidstjänsternas samhälleliga roll, 
vilken är mycket större än vad man tror. Pandemin medförde förändringar och innovationer som i 
framtiden kan förbättra tillgången till service och öka serviceutbudet (exempelvis digitaliseringen).

3. Livsmiljö
Nästan var tionde lågstadieelev har meddelat att de blir mobbade i skolan varje vecka. Mobbning 
förekommer inte så ofta bland ungdomar, men ändå meddelar 5 % av högstadieeleverna att de blir 
mobbade i skolan varje vecka. Det totala antalet bostadslösa har minskat, men antalet unga och 
långtidsarbetslösa har ökat. Andelen besök i rekreations- och friluftsområden ökar.

4. Arbete och utkomst
Distansarbetet har ökat under coronapandemin. I Vanda är andelen en aning mindre än genomsnittet i 
huvudstadsregionen. Coronapandemin har särskilt inverkat på ekonomin hos personer i arbetsför ålder. 



Den ekonomiska situationen har försämrats under coronapandemin särskilt i de lägre 
utbildningsgrupperna.  Coronapandemin har försämrat föräldrarnas sysselsättningssituation i 
spädbarnsfamiljer i Vanda. Coronapandemin syns tydligt i antalet permitterade och arbetslösa, men 
man ser en minskning i antalen jämfört med siffrorna från våren 2020. Antalet unga arbetslösa och i 
synnerhet antalet långtidsarbetslösa är fortfarande höga. Andelen sjukfrånvaro ökar i hela landet och 
kvinnor har mer sjukfrånvaro än män.

5. Upplevd välfärd, livskvalitet och lycka
Största delen av personerna i arbetsför ålder upplever att de har en god hälsa – men andelen minskar 
med åldern. Ungefär varannan vuxen upplever att de har en god livskvalitet. Coronapandemin har 
minskat hoppet inför framtiden särskilt hos unga kvinnor. Barnens och ungdomarnas upplevda nöjdhet 
med livet har försämrats under coronapandemin också nationellt sett. Största delen av ungdomarna i 
Vanda är nöjda med sina liv. Nöjdheten och tillfredsställelsen med livet har ändå minskat tydligt i alla 
åldersgrupper, och nöjdheten hos flickorna har minskat kraftigare än hos pojkarna i alla åldersgrupper.

6. Äldre personer och personer med funktionsnedsättning
Coronapandemin har särskilt påverkat välfärden hos äldre som har det sämre ställt och personer med 
funktionsnedsättning på många olika sätt. Funktionsförmågan hos dem som bor hemma har sjunkit på 
grund av begränsningar vad gäller rörelsefriheten, gruppsammankomster och sociala kontakter. 
Möjligheterna att träffa närstående minskade på grund av rekommendationerna som riktade in sig på 
hälsosäkerhet (t.ex. inom hemvården, på vårdhem), vilket orsakade att de sociala nätverken minskade.

Stadsstyrelsen 9.5.2022 § 11

Stadsdirektörens förslag:
Stadsstyrelsen beslutar föreslå för stadsfullmäktige att Vandas välfärdsöversikt 2021 antecknas för 
kännedom.

Beslut:
Förslaget godkändes.

_____

Stadsfullmäktige 23.5.2022 § 4

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsfullmäktige beslutar att anteckna Vandas välfärdsöversikt 2021 för kännedom. 

Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilaga:
– Välfärdsöversikten 2021
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